
DETERMINAZIONE N. 176
Data di registrazione 28/02/2018

Oggetto:
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  AREE  VERDI  COMUNALI  2018/2019. 
APPROVAZIONE  ELENCO  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE 
ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA.

LLPP - EDILIZIA PUBBLICA - PATRIMONIO - PROTEZIONE CIVILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;
Richiamata la  deliberazione  n.  85  in  data  27.12.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2018-
2020 ed i relativi allegati;
Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  09.01.2018,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni  2018-2020;
Visto il  decreto  sindacale  n.  1  in  data  08.01.2018  con  il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa per l'anno 2018;

Dato atto:
- che con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 16/1/2018 è stato approvato il progetto 
“Servizio  Manutenzione  aree  verdi  comunali  anno  2018/2019”,  redatto  dall’arch.  Silvia 
Sandri, dipendente del Comune di Malo, di importo complessivo pari ad € 242.304,06;
- che con propria delibera n. 46 del 30/9/2014 il Consiglio Comunale ha espresso, quale  
atto di indirizzo per gli uffici comunali, di dare applicazione ai procedimenti amministrativi  
di cui agli artt. 10, 11 e 13 della L.R. 23/06 e alla DGR 4189/07 a favore di Cooperative 
Sociali in possesso dei requisiti previsti da detta normativa e con le modalità previste dai  
provvedimenti vigenti;
- che con determina a contrattare del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n. 73 del 
29/1/2018,  è  stata  indetta la  procedura  negoziata,  per  l’affidamento  del  Servizio  di 
manutenzione  delle  aree  verdi  comunali  2018/2019  a  Cooperative  Sociali  di  tipo  B),  
mediante  convenzionamento  ai  sensi  della  L.  381/1991,  L.R.  23/2006,  DGRV  n. 
4189/2007;
-  che  in  data  01/02/2018  è  stato  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale 
www.comune.malo.vi.it l'avviso di indagine di mercato prot. 2825, al fine di individuare le 
cooperative sociali di tipo B) da invitare alla procedura negoziata, indetta ai sensi dell’ art. 

Pag. 1 di 3

http://www.comune.malo.vi.it/


36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  del  Servizio  di  
Manutenzione delle aree verdi comunali anno 2018/2019;
- che detto avviso stabiliva che tra tutte le candidature pervenute, in possesso dei requisiti 
richiesti, sarebbe stato individuato un numero massimo di 5 (cinque) operatori economici, 
da  invitare  alla  procedura  negoziata  e  che  la  selezione  di  detti  operatori,  sarebbe 
avvenuta sulla base di una valutazione discrezionale del Responsabile del Procedimento, 
relativa ai seguenti elementi:
1. numero di lavoratori svantaggiati o deboli che si intende coinvolgere nel servizio;
2. capacità  di  coinvolgimento  nel  servizio  di  tipologie  differenti  di  lavoratori  svantaggiati  o  deboli,  

compatibilmente con la specificità del servizio;
3. indicazione del personale di sostegno che andrà ed affiancare i soggetti  in situazione di svantaggio,  

specificandone il numero e la relativa qualifica;
4. capacità formativa/educativa che permetta il passaggio di lavoratori svantaggiati o deboli da progetti di  

tirocinio formativo a progetti in regime di assunzione;
5. capacità di coordinamento del piano di inserimento lavorativo proposto dalla cooperativa, con i progetti di  

inserimento lavorativo dell’unità locale socio-sanitaria o con i progetti di inserimento lavorativo di altre  
istituzioni pubbliche presenti nel territorio;

6. azioni di informazione e coinvolgimento rivolti alla società civile, finalizzati alla sensibilizzazione verso il  
tema dello svantaggio e dell’integrazione;

Preso  atto che  entro  il  termine  di  scadenza  fissato  per  la  presentazione  delle 
manifestazioni di interesse, ore 12:00 del giorno 16/02/2018, sono pervenute n. 7 (sette)  
candidature, come da elenco conservato in atti;

Che il Rup, ha provveduto a selezionare n. 5 (cinque) operatori economici da invitare alla 
procedura  negoziata, come  risulta  dalla  documentazione  conservata  in  atti,  secondo 
quanto previsto dall’avviso di indagine di mercato;

Rilevato che al  fine di  garantire quanto prescritto  dall'art.  53, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 i nominativi degli operatori economici che hanno partecipato all'indagine di  
mercato e di quelli selezionati per essere invitati alla procedura negoziata, saranno resi  
pubblici soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto di quanto in narrativa esposto e qui richiamato per far parte integrante 
del presente provvedimento;

2) di approvare, l'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in  
oggetto, conservato in atti;

3) di dare atto che al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016 i nominativi degli operatori economici che hanno partecipato all'indagine di  
mercato e di quelli selezionati per essere invitati alla procedura negoziata, saranno resi  
pubblici soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte;

4) di incaricare il Servizio Segreteria Generale ad espletare le operazioni di gara;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.  
267/2000. 

Pag. 2 di 3



   

Malo, 28/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni Toniolo

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 3 di 3


	D E T E R M I N A

